
Zápis č. 1/2021 z jednání OVK Jizerské a Lužické hory 
 
konaného dne 13. 11. 2021 v sídle Správy CHKO Jizerské hory, Liberec 
 
Přítomni: 
Členové OVK: Jiří Hušek ml., Tomáš Kolesa, Petr Maršíček, Jiří Vodrážka, Roman Živný 
Správci: Radek Černický, Josef Koudelka, Ondřej Sojka 
Hosté: Jiří Hušek, Jakub Trylč 
 

I. Kontrola úkolů ze zápisu č. 1/2020 
Pamětní deska Zorky Prachtelové - Peníze, které v dobrovolné sbírce vybrala OVK, jsou stále 
uloženy v pokladně. Dohoda s Petrem Prachtelem se však nedaří a garant Doubrava proto navrhuje 
využít vybranou částku (aktuálně 3726,- Kč) na opravu historického cepínu na Zvonu. Prachtel 
i nadále hodlá na návrhu a realizaci desky pracovat, až to bude aktuální, bude se řešit financování. 
 

II. Různé 
Suché skály – Na jaře 2021 se uskutečnila brigáda na Suchých skalách, které se zúčastnilo asi 20 lidí.  
V rámci brigády byla provedena kompletní obnova žebříku pod jižní stěnu Střední věže. Na rok 2022 
je v plánu oprava žebříku na přístupu k Hlavní věži, nátěr dřevěných prvků a stabilizace terénu 
pod Vlajkovou věží. 
 
Jizerské hory - Návrh na úpravu pravidel byl Výkonným výborem ČHS schválen 12. 6. 2020. Úplné 
znění aktuálně platných pravidel je zveřejněno na webu ČHS. 
 
Guerillová údržba – OVK Jizerské a Lužické hory konstatuje, že v minulém zápisu zmiňovaná 
nevyžádaná (a leckdy škodlivá) pomoc při údržbě skalních oblastí nepředstavuje v území její 
působnosti podstatný problém. Přesto znovu upozorňuje, že veškeré údržby je nutné konzultovat 
s příslušným správcem, který má představu o prioritách a je schopen zajistit i distribuci schváleného 
a prověřeného materiálu. 
 
Standardy pro jisticí prostředky - V souvislosti s diskusí o kvalitě a provedení trvalých jisticích 
prostředků ve skalních oblastech ČR připravila OVK seznam jisticích prostředků z nabídky ČHS, 
jejichž osazování je přípustné v oblastech spadajích pod její správu. Jde o následující specifikace: 
 
Kruh pozink v rozměrech: 
22/290 – měkké pískovce 
22/250 – standardní pískovce 
22/200 – tvrdé pískovce 
 
Borhák pozink v rozměru: 
22/250 – standardní pískovce 
 
Kruh nerez v rozměru: 
18/150 – Jizerské hory a výběrové cenomanské pískovce 
 
Borhák nerez v rozměrech: 
10/80 – výběrové vyvřeliny Lužických hor 
10/130 – Jizerské hory 
12/150 – cenomanské pískovce 
18/200 – borhák slaňovací 
 



Novoborsko – OVK obdržela podnět Zdeňka Strnada, že v pískovcových oblastech Novoborska 
dochází k dojišťování cest přidanými kruhy. Správce Jiří Vodrážka toto tvrzení odmítl s tím, že jde o 
jednotlivé případy umístění kruhů v rámci údržby, ke kterému bylo přistoupeno ve výjimečných 
případech tam, kde zanikla původní možnost jištění či v případech, kdy byla cesta vytvořena pomocí 
jištění „schwebe“ a kde strom umožňující tento způsob jištění již není použitelný. U případů, kdy 
správce po osazení nového kruhu ponechal ve skále i ten původní (dtto Suché skály), proběhne 
náprava a šetrné odstranění (odvrtání/uříznutí) starého kruhu. OVK dále souhlasí s tím, aby Jakub 
Trylč, který je v současnosti v území aktivní a aspiruje na post správce v některých menších 
oblastech, dostal oprávnění k přístupu a editaci údajů v databázi horolezeckých objektů a cest ČHS. 


